
 

Originale 
 

 

 

COMUNE DI CHIALAMBERTO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 
 
 

N.5 DEL 27/01/2017 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 
2017-2019           
 

 
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisette, del mese di gennaio, alle ore 17:50, nel 
proprio ufficio; 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 

I L  S I N D AC O 

 
Premesso che, 
 
l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del 
Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 
 
conseguentemente le competenze della giunta comunale sono attribuite esclusivamente al 
Sindaco; 

 
 
 
 



OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2017-2019           
 
 

I L S I N D A C O 

Premesso che, con la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, è stato 
introdotto nell’ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla 
prevenzione del fenomeno corruttivo e, in particolare, al raggiungimento dei seguenti 
obiettivi principali: 

− Ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

− Aumentare le capacità di scoprire casi di corruzione; 

− Creare un contesto sfavorevole alla corruzione. 

Evidenziato che, nell’assetto normativo delineato dalla legge n. 190/2012, la strategia di 
contrasto alla corruzione si articola su due livelli, quello nazionale e quello decentrato a 
livello di singola amministrazione pubblica; 

Visto il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con determinazione 
numero 831 del 3 agosto 2016 dall’ANAC. 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, l’organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) e richiamata la 
deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 01.02.2016 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento al Piano prevenzione corruzione e programma trasparenza per il triennio 
2016-2018. 

Dato atto altresì che: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha fissato il 
principio della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della 
corruzione stabilendo, altresì, numerosi obblighi in capo agli enti locali e conferendo 
delega al Governo ai fini dell'adozione di un decreto legislativo per il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità da parte delle P.A.; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", ha previsto l’obbligo di creare un’apposita sezione dei siti istituzionali – 
“Amministrazione trasparente”, ridefinendo tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le 
nozioni di trasparenza e di accesso civico, stabilendo altresì all’art. 10 i contenuti di 
massima del programma triennale per la trasparenza e l’integrità nonché l’obbligo per tutte 
le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

Visto il decreto legislativo 97/2016, il c.d. Freedom of Information Act, il quale ha 
modificato la quasi totalità degli articoli e degli istituiti del suddetto “decreto trasparenza”; 

Dato atto che tale ultimo decreto legislativo ha disposto la cancellazione del programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità, precisando che l’individuazione delle modalità di 
attuazione della trasparenza è parte integrante del PTPC in una “apposita sezione”. 



Dato atto altresì che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha 
stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 
della corruzione si devono uniformare; 

Considerato che il PTPCT va aggiornato annualmente entro il 31 gennaio e che il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione può in ogni caso proporne la modifica 
quando sono accertate significative violazioni delle sue prescrizioni ovvero quando 
intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 

Dato atto che negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione è della Giunta(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto 
legislativo 97/2016); 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 allegato alla presente e composto dai seguenti elaborati: 

1. PTPCT; 

2. Tabella Trasparenza; 

Dato atto che: 

- la predisposizione del PTPCT è stata curata dal Segretario comunale che riveste i ruoli di 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza; 

− l’aggiornamento dei Piani è stato sottoposto a procedura aperta di consultazione 
pubblica; 

- mediante avviso pubblicato sul sito web istituzionale con cui gli interessati sono stati 
invitati a formulare osservazioni e proposte entro il giorno 31 dicembre 2016; 

− nel termine stabilito non sono pervenute osservazioni o proposte. 

Ritenuto il Piano meritevole di approvazione, 

DELIBERA 

1.di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per 
il triennio 2017-2019 allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale e costituito dai seguenti elaborati: 

1. PTPCT; 

2. Tabella Trasparenza; 

2. di disporre la pubblicazione del PTPCT sul sito web istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 2000, stante l’urgenza a provvedere 

 
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art 49 del 
D.lgs 267/2000.  

Responsabile Anti Corruzione e Trasparenza 
      F.to : dott. Matteo Bossa 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco 
F.to : Bonadè Bottino Adriano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Matteo Bossa 

___________________________________ 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene 
pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
www.comune.chialamberto.to.it (art. 32 L. 69/2009) dal 08-feb-2017 al 23-feb-2017.  
 
Lì 08/02/2017 
 Il Segretario Comunale 

F.to:dott. Matteo Bossa 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Matteo Bossa 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott. Matteo Bossa 

 
 


